Web: [www.at-tahreek.com](http://www.at-tahreek.com)

১৯তম বর্ষ ১ম সংখ্যা

অক্টোবর ২০১৫

মাসিক

# আত-তাহরীক

مجلة "التحريك" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

১৯তম বর্ষ ১ম সংখ্যা
ঘিলহজ্জ-মুহাররম ১৪৩৬-৩৭ হিঃ
আশ্বিন-কার্তিক ১৪২২ বাং
অক্টোবর ২০১৫ ইং

সম্পাদক মঞ্জুরী সভাপতি

প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার

মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক

নওদাপাড়া (আমচতুর)

পোঃ সপুরা, রাজশাহী-৬২০৩

তাফসীর ইবনু জারীর হা/১৬৬৩২; তিরমিযী, হা/৩০০৯৫; ছহীহাহ হা/৩২৯৩; সনদ হাসান।

৪. তাফসীর ইবনু জারীর (বেরাত : ১৯৮৬) ১০/৮০-৮১; হা/১৬৬৪১। মুসলিম উম্মাহর বর্তমান পতনদশায় উক্ত হাদীছটি অতীব গুরুত্বহ। এর মধ্যে হেদায়াতের আকাংখীদের জন্য রয়েছে সঠিক পথের দিশা।

৫. ফাখরুদ্দীন রাযী, তাফসীরুল কাবীর, (মিসর : বাহিইয়াহ প্রেস, ১ম সংস্করণ ১৩৫৭/১৯৩৮ খ.) ১৬/৩৬-৩৮ পৃঃ।

৬. নওয়াব ছিন্দীক হাসান খান ভূপালী, তাফসীর ফাৎহুল বায়ান ফী মাঝাছিদিল কুরআন; ভূপাল, ছিন্দীকী প্রেস, ১২৯১ হি.) ২/২৪১-৪২; শাওকানী, ফাৎহুল ক্বাদীর, (মিসর : বাবী হালবী প্রেস ১৩৫০ হি.) ২/৩০৭ পৃঃ।

وَ مَا يَمْتَرُونَ 'এভাবে আমরা প্রত্যেক নবীর জন্য মানুষ ও জিনের মধ্য থেকে বহু শয়তানকে শত্রুরূপে নিযুক্ত করেছি।

الأول والصحيح هو الأول নয়। আর বিশুদ্ধ অভিমত হ'ল প্রথমটি'<sup>১০</sup>

শাহ আব্দুল আযীয মুহাদ্দিছ দেহলভী (রহঃ) 'বুস্তানুল মুহাদ্দিছীন' গ্রন্থে লিখেছেন, মাজাহ ছিল তাঁর মায়ের নাম। তিনি আরো বলেন, ইবনু মাজাহ মুহাম্মাদের ছিফাত, আব্দুল্লাহর নয়।<sup>১১</sup>

তিনি ২০৯ হিজরী মোতাবেক ৮২৪ খ্রিষ্টাব্দে ইরাকের প্রসিদ্ধ শহর কাযভীনে জন্মগ্রহণ করেন।<sup>১২</sup> মুসলিম জাহানের তৃতীয় খলীফা ওছমান বিন আফফান (রাঃ)-এর খেলাফতকালে এ শহরটি বিজিত হয়।<sup>১৩</sup> এ শহরের প্রথম গভর্নর বা প্রশাসক ছিলেন বিশিষ্ট ছাহাবী বারা ইবনু আযেব (রাঃ)।<sup>১৪</sup>

## শিক্ষাজীবন :

ইমাম ইবনু মাজাহ (রহঃ) নিজ দেশেই প্রাথমিক শিক্ষা সমাপন করেন। এরপর তিনি কুরআনুল কারীম হিফয সম্পন্ন করেন।<sup>১৫</sup> অতঃপর উচ্চশিক্ষা অর্জন এবং হাদীছ সংগ্রহের জন্য তৎকালীন মুসলিম বিশ্বের প্রায় প্রতিটি দেশ ও জনপদের যুগশ্রেষ্ঠ মুহাদ্দিছদের দ্বারস্থ হয়েছেন। ইমাম ইবনু মাজাহ ২৩০ হিজরী মোতাবেক ৮৪৪ খ্রিষ্টাব্দে ২২ বছর বয়সে হাদীছ সংগ্রহের উদ্দেশ্যে বিভিন্ন শহরের মুহাদ্দিছগণের নিকটে গমন করেন।<sup>১৬</sup>

আল্লামা আবু যাহ 'হাদীছ ওয়াল মুহাদ্দিছুন' গ্রন্থে লিখেছেন, وارتحل لكتابة الحديث وتحصيله إلى الري، والبصرة، والكوفة وبغداد، وإلى الشام ومصر والحجاز، وأخذ الحديث عن كثير من شيوخ الأمصار-